UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO - 11.12.2020

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil vinte, utilizando ferramenta

virtual Google Meet reuniram-se os professores do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 09h00,

tendo o Coordenador do PPG-EQ, o Prof. Dr. Rogério de Almeida Vieira, presidindo a

reunião. Estiveram presentes: Profa. Cristiana Maria Pedroso Yoshida, Prof. Eliezer

Ladeia Gomes, Prof. José Ermírio Ferreira de Moraes, Profa. Kátia Ribeiro, Profa.

Mariana Agostini de Moraes, Profa. Milene Costa Codolo, Profª. Priscilla Carvalho

Veggi, Prof. Rafael Mauricio Matricarde Falleiro, e o representante discente Murilo

Santos Pacheco. O Prof. Rogério iniciou a 15a reunião. Foi solicitada inclusão de pauta

sobre aprovação de indicação de co-orientação. A inclusão de pauta foi aprovada por

unanimidade. Foi solicitada a inversão da pauta, iniciando pela ordem do dia e então,

o prof. Rogério iniciou a ordem do dia. 1) Ordem do dia. 1.1) Homologação das

aprovações ad referendum. Prof. Rogerio colocou para votação a aprovação em

bloco de pontos que já haviam sido discutidos com os docentes e aprovados ad

referendum. 2.1.1) Homologação da aprovação ad referendum das inscrições

conforme Edital 001/PPGEQ/2021 (13 candidatos inscritos). 2.1.2) Homologação da

aprovação de solicitação de estágio de pós-doutorado pelo Dr. Diogo José Horst sob

supervisão do Prof. Rogerio de Almeida Vieira. 2.1.3) Aprovação de solicitação para

aproveitamento de créditos referente à disciplina UC Análise Sensorial de Alimentos

cursada na UNIFESP BAIXADA SANTISTA pela aluna Caroline Badini. 2.1.4)

Aprovação para prorrogação de data de defesa da aluna Silvia Cassal orientada pela

Profa. Katia Ribeiro, de 28/02/2021 para abril de 2021, com aprovação de banca a

partir de fevereiro de 2021, com submissão de artigo conforme nova regra. 2.1.5)

Aprovação de solicitações de recredenciamento de docentes no PPGEQ. 2.1.6)

Aprovação da prorrogação da bolsa do aluno Vinicius Yashida Valera por mais 3

meses, a partir de 31/10/2020. Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 1.2)

Aprovação de Relatório Parcial de Atividades Profassora Visitante Juliane

Viganó. Relatório parcial referente ao período de 18 meses. Aprovado por

unanimidade. 1.3) Aprovação banca de exame de qualificação. O aluno Murilo

Santos Pacheco, sob orientação da Profa. Mariana Agostini de Moraes, da turma 1°

semestre de 2020, tem o exame de qualificação agendado para dia 24 de fevereiro de

2021. Os membros titulares são: Profa. Dra. Rosemary Aparecida de Carvalho (USP)

e Prof. Dr. Classius Ferreira da Silva (UNIFESP). Os membros suplentes são: Profa.

Dra. Vilásia Guimarães Martins (FURG) e Profa. Dra. Cristiana Maria Pedroso Yoshida

(UNIFESP). Aprovado por unanimidade. 1.4) Aprovação edital 002/PPGEQ/2021 –

Aluno Especial 2021. O edital foi aprovado por unanimidade, sem alterações. 1.5)

Aprovação de prorrogação de defesa. O aluno Thiago dos Santos Silva, orientado

pela Profa Milene Costa Codolo solicita nova prorrogação de defesa para o dia 29 de

janeiro de 2021, às 14h, devido a problemas de saúde. Foi aprovada a prorrogação,

sem a necessidade de submissão do artigo, uma vez que a banca já foi aprovada em

2020 e que o aluno apresenta problemas de saúde. 1.6) Aprovação de indicação de

coorientação. 1.6.1) A Profa. Milene solicitou indicação do Prof. Tiago Dias Martins

como coorientador do aluno Leandro Leite Reche. 1.6.2) O Prof. Rafael solicitou

indicação do Prof. Fabio Rodolfo Miguel Batista como coorientador do aluno Julio

Cesar Ribeiro Nunes. 1.6.3) O Prof. Rafael solicitou indicação do Prof. Tiago Dias

Martins como coorientador do aluno Milton Fernando Campos de Mattos. Todas as

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

indicações foram aprovadas por unanimidade. 1.7) Aprovação de novos projetos de

pesquisa no PPGEQ (fechamento do quadriênio). A Profa. Mariana informou que

enviou solicitação de inclusão de novo projeto de pesquisa dentro da Linha 2. Houve

discussão acerca do tema e a comissão entendeu ser necessário maior

amadurecimento sobre os projetos de vida dos docentes, antes de aprovação dos

mesmos. Portanto, não foram aprovados novos projetos de pesquisa. 1.8) Aprovação

da grade para o 1S2021. Foi apresentada a grade, com todas as disciplinas

oferecidas no horário noturno. A Profa. Cristiana informou que irá colaborar com o

Prof. Viktor na disciplina de Engenharia de Polímeros. Houve discussão sobre a

inclusão da eletiva Catálise - aplicações industriais e química verde, no entanto,

decidiu-se por não oferecer devido à baixa demanda dos alunos nesta eletiva para

2021. A grade foi aprovada por unanimidade. 1.9) Aprovação do calendário de

reuniões PPG-EQ 2021. Aprovado por unanimidade. 2) Informes. 2.1) CPP.

Regimento PROPGPq está aguardando finalização; EMBRAPII e CNPq com ações

sendo feitas, prospecção no Campus Diadema; CAPES-PRINT liberou recursos para

pagamento de manutenção de equipamentos; Prospecção de editais vigentes, FINEP

Infra, CNPq, etc; Discussão sobre dupla orientação – cada PPG deve definir;

Aprovado formulário de avaliação das disciplinas por parte dos discentes devido ao

ADE; Obrigatoriedade de estágio docência para todos os alunos - Ainda não foi

aprovado, mas há uma sinalização de que isto entrará em vigor em breve; Recursos

RTI; Aprovação dos recredenciamentos do PPG-EQ – Todos os recredenciamentos

foram aprovados. 2.2) CPGPq: Anulação de edital de professor visitante Campus

Diadema – ponto específico; Homologações de bancas, contratos e de regimentos

internos de PPGs. 2.3) Relatórios de acompanhamento. Foram entregues 1°

relatório de acompanhamento dos alunos Douglas Barbieri, Julio Cesar Ribeiro Nunes,

Murilo Santos Pacheco e Julio César de Jesus Gariboti e 2° relatório de

acompanhamento do aluno Wilson Santos Ferreira. 2.4) Renovação de bolsa de

mestrado. Foi renovada a bolsa de mestrado do aluno Vinicius Yashida Valera por

mais 3 meses, a partir de 31/10/2020. 2.5) Edital para pedido de bolsas. Está aberta

chamada CNPq n° 16/2020 referente a bolsas no País e Exterior em todas as áreas do

conhecimento. 2.6) Coleta CAPES. Foi feita a entrega do recoleta PPGEQ 2018 e

2019. Foram iniciados os trâmites para entrega do Relatório Final Sucupira e solicitado

entrega das planilhas para Coleta 2020 dos docentes. 2.7) Candidatos aprovados

Edital 001/PPGEQ/2021. Foi apresentada a classificação dos 6 candidatos aprovados

no processo seletivo. 2.8) Defesas agendadas PPGEQ. Todas estão sendo

divulgadas no site. 2.9) II Workshop e III Fórum do PPG-EQ. Foi realizado com

sucesso o II Workshop e III Fórum do PPG-EQ, nos dias 16 e 17 de novembro de

2020. 2.10. Novo site do PPG-EQ. Lançamento do novo portal do Programa –

ppg.eq.unifesp.br. 3) Expediente. 3.1) Aprovação das atas. Foram aprovadas as

atas da 13° Reunião Ordinária (13/10/2020) e 14° Reunião Extraordinária (25/11/2020)

após alterações sugeridas pela Profa. Mariana. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada pelo Prof. Rogério. A Profa. Mariana Agostini de Moraes lavrou esta ata

que, após aprovada, será assinada por todos os membros da CEPPG-EQ que

estiveram presentes.

Kátia Ribeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

Mariana Agostini de Moraes

Milene Codolo

Murilo Santos Pacheco

Priscilla Carvaho Veggi

Rafael Mauricio Matricarde Falleiro

Rogério de Almeida Vieira